

712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2013

MECCANO - S.P.A.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: FABRIANO AN VIA G. CERESANI 1

Numero REA: AN - 111512

Codice fiscale: 01146570427

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Impresa in fase di aggiornamento

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	8
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	55
Capitolo 4 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE	61
Capitolo 5 - RELAZIONE SINDACI	62

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Sede in VIA G.CERESANI,1 - 60044 FABRIANO (AN)
Codice Fiscale 01146570427 - Rea AN 000000111512
P.I.: 01146570427
Capitale Sociale Euro 798660.00 i.v.
Forma giuridica: Societa' per azioni

Bilancio al 31/12/2013

Gli importi presenti sono espressi in Euro

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Stato patrimoniale

	2013-12-31	2012-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	1.773.057	1.884.968
Ammortamenti	1.368.509	1.404.592
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	404.548	480.376
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	8.785.407	8.327.435
Ammortamenti	3.917.312	3.718.015
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	4.868.095	4.609.420
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	22.373	6.961
Totale immobilizzazioni finanziarie	22.373	6.961
Totale immobilizzazioni (B)	5.295.016	5.096.757
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	390.793	247.053
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.227.094	3.801.359
esigibili oltre l'esercizio successivo	238.661	190.277
Totale crediti	2.465.755	3.991.636
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	1.709	1.986
Totale attivo circolante (C)	2.858.257	4.240.675
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	32.213	36.531
Totale attivo	8.185.486	9.373.963
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	798.660	798.660
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	73.280
III - Riserve di rivalutazione	979.057	975.737
IV - Riserva legale	8.532	8.357
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	-1	-1
Totale altre riserve	-1	-1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	-126.010	3.495
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	-126.010	3.495
Totale patrimonio netto	1.733.518	1.859.528
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	693.220	720.587
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	497.600	444.475

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.619.233	3.807.466
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.478.808	2.525.565
Totale debiti	5.098.041	6.333.031
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	163.107	16.342
Totale passivo	8.185.486	9.373.963

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Conti d'ordine

	2013-12-31	2012-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	134.695	108.546
Totale conti d'ordine	134.695	108.546

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

Conto economico

	2013-12-31	2012-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.025.328	5.900.433
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	143.740	23.489
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	143.740	23.489
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	154.839	30.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	120.741	129.258
altri	89.321	57.332
Totale altri ricavi e proventi	210.062	186.590
Totale valore della produzione	3.533.969	6.140.512
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	207.962	279.384
7) per servizi	1.484.224	3.741.500
8) per godimento di beni di terzi	70.885	89.579
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	841.869	818.836
b) oneri sociali	256.600	246.137
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	61.731	61.794
c) trattamento di fine rapporto	61.731	61.794
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	1.160.200	1.126.767
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	459.677	520.957
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	250.457	300.038
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	209.220	220.919
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.000	37.599
Totale ammortamenti e svalutazioni	469.677	558.556
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	55.769	60.214
Totale costi della produzione	3.448.717	5.856.000
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	85.252	284.512
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non	-	-

MECCANO SOC.CONS.LE P.A.

costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	0	27
Totale proventi diversi dai precedenti	0	27
Totale altri proventi finanziari	0	27
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	107.125	120.350
Totale interessi e altri oneri finanziari	107.125	120.350
17-bis) utili e perdite su cambi	-130	-87
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-107.255	-120.410
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	65.774	91.700
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	65.774	91.700
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-65.774	-91.700
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	0	27.077
Totale proventi	0	27.077
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	1	2
Totale oneri	1	2
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-1	27.075
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	-87.778	99.477
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	42.653	121.029
imposte differite	-4.421	-40.349
imposte anticipate	0	-15.302
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	38.232	95.982
23) Utile (perdita) dell'esercizio	-126.010	3.495

MECCANO S. cons.le p. a.

BILANCIO AL 31/12/2013

MECCANO S. cons.le p. a.

Con sede in Fabriano (AN), Via G. Ceresani,1

Iscritta al N. 01146570427 Registro delle Imprese di Ancona

Iscritta al N. 111512 R.E.A. di Ancona

Capitale Sociale € 798.660,00 i.v.

NOTA INTEGRATIVA

1. CARATTERISTICHE DELLA SOCIETA'

L'attività aziendale consiste nel trasferimento di tecnologie avanzate alle piccole e medie imprese, nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo e nella formazione tecnica e manageriale e viene svolta nella Sede di Fabriano e nell'unità operativa di Jesi.

2. PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio d'esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2013 costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in osservanza delle norme contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli Ordini Professionali competenti.

Sussistendo i requisiti richiesti dalla legge, la Società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'Art. 2435 bis del Codice Civile, di predisporre il Bilancio di esercizio secondo la forma abbreviata.

Conformemente al dettato del quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile, per quanto riguarda le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la Società non ha mai detenuto azioni proprie e non è controllata da altri soggetti.

I criteri di valutazione adottati rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile e non hanno subito variazioni rispetto a quelli utilizzati negli esercizi precedenti.

In generale precisiamo che le valutazioni delle poste di bilancio sono state effettuate con riferimento ai criteri della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale e che non si è resa necessaria alcuna deroga alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis ultimo comma del Codice Civile.

Nel Bilancio sono indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2012, opportunamente riclassificati qualora necessario per un migliore raffronto con i dati dell'esercizio in corso.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza

indipendentemente dalla data d'incasso o di pagamento e gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I valori in valuta estera risultano iscritti al cambio storico rilevato al momento dell'effettuazione delle operazioni; al momento dell'incasso o del pagamento si è provveduto alla rilevazione delle eventuali differenze di cambio realizzate. Le partite esistenti alla fine dell'esercizio sono iscritte in bilancio al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio rilevato dal sito internet della Banca d'Italia.

In particolare esponiamo quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, inclusi gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono, sistematicamente ammortizzato per il periodo della loro prevista utilità futura.

I costi di impianto e ampliamento, iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

I costi di ricerca e sviluppo riguardano i costi sostenuti per innovazione tecnologica relativi a due progetti denominati rispettivamente "Sistema innovativo per la certificazione dei componenti (certificazione ottimizzata dei prodotti)" e "Studio e sviluppo di materiali compositi per il settore edile (per incrementare le performance dei prodotti)", e sono iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale. I costi di ricerca e sviluppo sono ammortizzati in cinque anni.

Le spese sostenute per l'acquisizione dei mutui sono ammortizzate in base alla durata degli stessi.

I programmi di software applicativo ed i costi sostenuti per il trasferimento e per il riposizionamento dei cespiti nell'ambito della realizzazione della nuova sede di Fabriano, ritenuti di utilità pluriennale e produttivi di benefici futuri in termini di miglioramento della capacità produttività dell'impresa, sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Gli altri oneri pluriennali, che includono i costi sostenuti per l'implementazione della

piattaforma per la realizzazione di un sistema di rilevazione dei costi e consuntivazione delle attività svolte, i costi di start-up relativi alle nuove attività di certificazione prodotti nonché le spese relative alla gestione del sistema di qualità di processo ed altre attività di progettazione e costruzione prototipi, di domotica ed impiantistica civile nonché spese di aggiornamento e adeguamento manuale di ente formativo, sono ammortizzati in cinque anni. Gli oneri pluriennali includono inoltre i costi per l'acquisizione delle commesse pluriennali, i cui costi vengono ammortizzati in funzione dell'avanzamento dei lavori cui si riferiscono, a decorrere dall'esercizio in cui le stesse iniziano a produrre i ricavi.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto inclusi gli oneri accessori e gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono. Per alcuni beni, come più avanti precisato, tale costo è stato rivalutato ai sensi della legge n. 342 del 21/11/2000 e del D.L. 185 del 29/11/2008, come meglio specificato nel prosieguo della Nota Integrativa.

Oltre quelle sopra citate, la società non ha mai eseguito rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi specifiche.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei contributi in conto impianti ricevuti per la loro realizzazione.

Il valore di iscrizione dei cespiti risulta rettificato mediante fondi di ammortamento, computati in base alle aliquote ritenute tali da rifletterne la durata tecnico-economica e la residua possibilità di utilizzazione.

I terreni non sono stati oggetto di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinarie sono addebitate integralmente al Conto Economico.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono valutate al costo.

Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore quando le partecipate hanno rilevato risultati negativi di esercizio e non sono prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale

da assorbirli; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate.

RIMANENZE

Le rimanenze relative ai lavori in corso su ordinazione si riferiscono alle attività di prove del laboratorio edilizia e alle attività di ricerca industriale. Le commesse con durata pluriennale, sono valutate tenendo conto dei corrispettivi contrattuali maturati e stimabili con ragionevole certezza mentre le commesse con durata infrannuale, sono valutate tenendo conto dei costi sostenuti alla data di chiusura dell'esercizio.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Sono esposti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo svalutazione crediti, portato in Bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Riguardano gli accantonamenti eseguiti a fronte di imposte differite calcolate in base al principio di competenza.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo rappresenta il debito maturato alla chiusura dell'esercizio a favore dei lavoratori

dipendenti ed è stato calcolato in base alle norme vigenti.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale.

GARANZIE

Le garanzie prestate da terzi sono indicate nei conti d'ordine al loro valore contrattuale.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

La Società ha optato nel corso del presente esercizio, congiuntamente con la società controllata European Quality Institute S.r.l., per l'applicazione della normativa del consolidato fiscale nazionale, con validità nel triennio 2012-2014.

Gli effetti di tale opzione sono riportati nelle singole voci della presente Nota Integrativa.

Sono inoltre stanziare imposte differite sulle differenze temporanee tra i valori d'iscrizione dei beni materiali nel bilancio ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali.

CONTRIBUTI

Contributi in conto esercizio e altri contributi

Sono costituiti principalmente dai contributi a fondo perduto e sono stati imputati a conto economico secondo il principio di competenza.

Le quote dei contributi di competenza dei prossimi esercizi sono iscritte nella voce "Risconti passivi".

Contributi in conto impianti

I contributi in conto impianti ricevuti, contabilizzati a riduzione dei beni materiali cui si riferiscono, concorrono alla formazione del risultato di esercizio riducendo proporzionalmente le relative quote di ammortamento.

3. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

COSTO STORICO

CATEGORIE	1/1/13	INCREM.TI	RICLASSIF.	ELIMINAZ.	31/12/13
Costi impianto e ampl.	2.350	/	/	2.350	/
Costi di ricerca e sviluppo	274.615	/	/	/	274.615
Spese d'ammortizzare	28.489	/	/	/	28.489
Programmi software	486.624	3.500	/	/	490.124
Programmi software "Azienda Estesa"	117.620	/	/	/	117.620
Oneri Pluriennali	954.726	136.118	/	284.190	806.654
Immobil. imm. in corso	20.544	35.011	/	/	55.555
TOTALE	1.884.968	174.629	/	286.540	1.773.057

FONDI AMMORTAMENTO

CATEGORIE	ALIQUEUTE %	1/1/13	ELIMIN.	AMM.TO	31/12/13
Costi impianto e ampl.	20	2.350	2.350	/	/
Costi di ricerca e sviluppo	20	219.692	/	54.923	274.615
Spese d'ammortizzare	20	8.057	/	1.217	9.274
Programmi software	20	386.962	/	24.291	411.253
Programmi software "Azienda Estesa"	20	117.620	/	/	117.620
Oneri Pluriennali	/	669.911	284.190	170.026	555.747
TOTALE		1.404.592	286.540	250.457	1.368.509

IMMOBILIZZAZIONI NETTE

CATEGORIE	1/1/13	INCREM. TI	RICLASSIF.	ELIMINAZ.	AMM.TO	31/12/13
Costi impianto e ampl.	/	/	/	/	/	/
Costi di ricerca e sviluppo	54.923	/	/	/	54.923	/
Spese d'ammortizzare	20.432	/	/	/	1.217	19.215
Programmi software	99.662	3.500	/	/	24.291	78.871
Programmi software "Azienda Estesa"	/	/	/	/	/	/
Oneri Pluriennali	284.815	136.118	/	/	170.026	250.907
Immobil. imm. in corso	20.544	35.011	/	/	/	55.555
TOTALE	480.376	174.629	/	/	250.457	404.548

Le suddette voci sono iscritte all'Attivo del Bilancio in quanto ritenute produttive di utilità economica per più esercizi.

Gli incrementi dell'esercizio riguardano: i Programmi software (€ 3.500); gli oneri pluriennali riguardanti i costi di start-up per nuove attività (€ 82.598), i costi per l'acquisizione di commesse di durata pluriennale (€ 53.520).

Le immobilizzazioni immateriali in corso si riferiscono ai costi sostenuti per l'implementazione del nuovo software gestionale (€ 20.545), per l'inserimento nell'elenco di Metrologie Certificate DENSO (€ 10.007), per la progettazione e realizzazione della scuola di saldatura (€ 25.003).

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

COSTO STORICO

CATEGORIE	1/1/2013	ACQUISTI	RICLASS.	VENDITE E TRASFERIMENTI	31/12/2013
Terreni	458.600	/	/	/	458.600
Fabbricati	3.204.663	/	/	/	3.204.663
Impianti gen. e spec.	234.312	/	/	/	234.312
Impianti gen. lab. Jesi	140.585	/	/	/	140.585
Insegne	5.051	/	/	/	5.051
Macchinari officina	1.006.894	1.880	/	/	1.008.774
Macchinari e attrezz. laboratorio qualità	949.945	/	/	/	949.945
Macchinari e attrezz. laboratorio Jesi	1.017.027	75.410	32.863		1.125.300
Macchinari e attrezz. laboratorio Edilizia	117.685	2.013	/	/	119.698
Attrezz.e utensileria	89.878	1.571	/	/	91.449
Mobili e dotazioni d'officina	9.718	/	/	/	9.718
Macchine elettroniche	425.875	21.038	/	/	446.913
Mobili e macch. uffici	141.365	/	/	/	141.365
Automezzi	9.923	/	/	(9.923)	/
Autocarri	17.817	12.008	/	/	29.825
Impianti elettrici e telefonici	16.637	/	/	/	16.637
Mezzi trasp. interni	291	/	/	/	291
Beni inferiori L/mil. 1	932	/	/	/	932
Immobilizzazioni materiali in corso	480.237	353.975	(32.863)	/	801.349
TOTALE	8.327.435	467.895	0	(9.923)	8.785.407

FONDI AMMORTAMENTO

CATEGORIE	ALIQUOTE %	1/1/2013	VENDITE E TRASFER.	AMM.TO	31/12/2013
Fabbricati	2	419.120	/	64.094	483.214
Impianti gen. e spec.	15-20	115.758	/	8.723	124.481
Impianti gen. lab. Jesi	15	125.989	/	2.836	128.825
Insegne	10	4.262	/	175	4.437
Macchinari officina	15	779.617	/	44.678	824.295
Macchinari e attrezz. laboratorio qualità	15	948.297	/	1.043	949.340
Macchinari e attrezz. laboratorio Jesi	7,5-15	629.031	/	44.348	673.379
Macchinari e attrezz. laboratorio Edilizia	-	59.718	/	17.804	77.522
Attrezz.e utensileria	15	50.943	/	8.248	59.191
Mobili e dotazioni d'officina	12	9.718	/	/	9.718
Macchine elettroniche	20	410.425	/	7.443	417.868
Mobili e macch. uffici	12-20	128.797	/	3.669	132.466
Automezzi	20-25	9.923	(9.923)	/	/
Autocarri	20-25	12.471	/	4.764	17.235
Impianti elettrici e telefonici	20	12.723	/	1.395	14.118
Mezzi trasp. interni	20	291	/	/	291
Beni inferiori L/mil. 1	100	932	/	/	932
TOTALE		3.718.015	(9.923)	209.220	3.917.312

IMMOBILIZZAZIONI NETTE

CATEGORIE	1/1/2013	ACQUISTI	RICLASS. NETTE	VENDITE E TRASFER. NETTI	AMM.TO	31/12/2013
Terreni	458.600	/	/		/	458.600
Fabbricati	2.785.543	/	/	/	64.094	2.721.449
Impianti gen. e spec.	118.554	/	/	/	8.723	109.831
Impianti gen. lab. Jesi	14.596	/	/	/	2.836	11.760
Insegne	789	/	/	/	175	614
Macchinari officina	227.277	1.880	/	/	44.678	184.479
Macchinari e attrezz. laboratorio qualità	1.648	/	/	/	1.043	605
Macchinari e attrezz. laboratorio Jesi	387.996	75.410	32.863	/	44.348	451.921
Macchinari e attrezz. Laboratorio Edilizia	57.967	2.013	/	/	17.804	42.176
Attrezz.e utensileria	38.935	1.571	/	/	8.248	32.258
Mobili e dotazioni d'officina	/	/	/	/	/	/
Macchine elettroniche	15.450	21.038	/	/	7.443	29.045
Mobili e macch. uffici	12.568	/	/	/	3.669	8.899
Automezzi	/	/	/	/	/	/
Autocarri	5.346	12.008	/	/	4.764	12.590
Impianti elettrici e telefonici	3.914	/	/	/	1.395	2.519
Mezzi trasp. interni	/	/	/	/	/	/
Beni inferiori L/mil. 1	/	/	/	/	/	/
Immobilizzazioni materiali in corso	480.237	353.975	(32.863)	/	/	801.349
TOTALE	4.609.420	467.895	0	/	209.220	4.868.095

Le acquisizioni più significative riguardano i seguenti cespiti: macch. e attraz. Lab. Jesi (€ 75.410), macchine elettroniche (€ 21.038), autocarri (€ 12.008) e immobilizzazioni materiali in corso (€ 353.975).

Le immobilizzazioni materiali in corso si riferiscono ai costi sostenuti per la realizzazione della camera calorimetrica di Fabriano compresa la realizzazione dei setup frigo e dei setup lavatrici e per la realizzazione di nuovi setup per l'ampliamento dei laboratori per offrire nuovi servizi (801.349).

Le riclassificazioni si riferiscono all'adeguamento delle camere anecoiche (€ 32.863), entrata in funzione nel corso dell'esercizio.

La rivalutazione, a suo tempo eseguita ai sensi della legge 21/11/2000 n. 342, ha riguardato esclusivamente le macchine elettroniche e gli impianti telefonici elettronici per l'importo originario complessivo di € 51.371 mentre la rivalutazione eseguita in base all'art. 15 del D.L. 29/11/2008 n. 185, ha riguardato esclusivamente i beni immobili ed i relativi terreni di sedime.

In conformità a quanto disposto dalla Legge 72/1983 art. 10, nella seguente tabella viene indicata la situazione dei cespiti esistenti alla data del 31/12/2013 che sono stati oggetto di rivalutazione a norma di specifiche leggi, i cui valori sono compresi nelle singole voci di bilancio.

DESCRIZIONE	COSTO STORICO BENI RIVAL.	RIVALUTAZ. L. 342/2000	RIVALUTAZ. D.L. 185/2008	TOTALE
Terreni	175.271		283.329	458.600
Fabbricati strumentali	1.443.342		1.761.321	3.204.663
Macchine elettroniche	237.356	5.764		243.120
Impianti telefonici elettronici	7.306	585		7.891
TOTALE	1.863.275	6.349	2.044.650	3.914.274

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a € 22.373, hanno subito complessivamente un incremento di € 15.412 rispetto all'esercizio precedente e sono costituite dalle seguenti partecipazioni:

Società Controllate:

1) EUROPEAN QUALITY INSTITUTE S.r.l. (E.Q.I. S.r.l.) costituita in data 2/6/1997 con sede in Fabriano, la cui attività consiste nell'esecuzione di prove e tests di laboratorio, di compatibilità elettromagnetica ed analisi di prodotti.

Partecipazione posseduta pari al 100% del Capitale Sociale. Valore di Bilancio € 15.413.

In ossequio al punto 5 dell'Art. 2427 del Codice Civile vengono riportati i dati relativi alla partecipazione suddetta:

Capitale Sociale al 31/12/2013	Patrimonio Netto al 31/12/2013	Risultato d'esercizio al 31/12/2013	% di possesso	Valore di bilancio
80.000	15.413	(65.774)	100	15.413

A fronte della perdita risultante dal bilancio al 31/12/2013 della Società controllata, è stata operata una svalutazione della partecipazione di pari importo.

Società Collegate:

La Società non possiede alcuna partecipazione in società collegate in quanto il Consorzio CO.M.I.T. CONSORZIO MARCHIGIANO INNOVAZIONE TECNOLOGICA con sede presso il Consorzio MIT - Marche Innovation Training, in Ancona, Via Brece Bianche, è stato estinto nel corso dell'esercizio.

Altre Società:

1) TECNOMARCHE - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLE MARCHE - Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Ascoli Piceno, Zona Servizi

Collettivi - Marino del Tronto.

Partecipazione posseduta nominali € 1.458, pari al 0,31% del Capitale sociale, iscritta in bilancio per € 1.010. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 13.522, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore.

2) COLLI ESINI - SAN VICINO S. Cons.le a .R.L. con sede in Apiro (MC), Piazza Baldini 1.

Partecipazione posseduta nominali € 460 pari allo 0,48% del Capitale, iscritta in bilancio per € 420. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 557, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore.

3) CENTRO PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL TERRITORIO ED AGENZIA

LOCALE PER LA FORMAZIONE S.r.l. (in sigla FOR.MA. S.r.l.) con sede in Senigallia, Via Cimabue, 21, partecipazione acquisita a Gennaio 2002, in sede di costituzione.

Partecipazione posseduta nominali € 1.000, pari al 1% del Capitale nella Società, iscritta in bilancio per € 0. La società è in fase di liquidazione pertanto si è ritenuto di azzerarla.

4) Consorzio NAUTIMARCHE Soc. Cons. a r.l. con sede in Ancona Vi E. Mattei, 14, partecipazione sottoscritta a Marzo 2007 in sede di costituzione.

Partecipazione posseduta nominali € 3.000, pari al 9,52% del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per € 3.000. Tale partecipazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

5) Consorzio PROSPETTIVA (già MARCHE E ABRUZZO) con sede in Jesi Via G. Di

Vittorio, 1 partecipazione sottoscritta il 23.9.2009 in sede di costituzione. Partecipazione posseduta nominali € 7.000, pari al 3,45 % del Fondo Consortile, iscritta in bilancio per € 2.531. Tale partecipazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

RICAMENENZE**Lavori in corso su ordinazione**

Ammontano complessivamente a € 390.793 e si riferiscono agli stati di avanzamento dei lavori per l'esecuzione di prove sperimentali nel laboratorio edilizia, relativi a due appalti di durata ultrannuale (€ 213.593) e alle rimanenze di commesse di progetti di ricerca di durata infrannuale (€ 177.200).

Variazioni delle rimanenze

Le rimanenze hanno avuto il seguente andamento:

1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
247.053	143.740	/	390.793

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a € 2.465.755 e risultano tutti esigibili entro il periodo di cinque anni.

In particolare sono costituiti da:

DESCRIZIONE	2013	2012
<u>Crediti esigibili entro l'esercizio successivo</u>	2.227.094	3.801.359
costituiti da:		
- Crediti commerciali	1.517.688	3.232.853
- Crediti commerciali v/controllata EQI	171.902	59.068
- Note di credito da ricevere	20	/
- Credito IRES	12.664	/
- Credito IVA	/	96.099
- Fornitori c/anticipi	13.772	7.414
- Crediti per contributi	507.571	402.447

- Altro	3.477	3.478
<u>Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo</u>	238.661	190.277
costituiti da:		
- Depositi cauzionali	9.206	8.640
- Ritenute a garanzia su appalti	215.336	160.770
- Ritenuta a garanzia per mutuo B.Marche – Progetto AYIS	1.312	8.061
- Rimborso IRAP per spese personale	12.807	12.807
TOTALE CREDITI	2.465.755	3.991.636

Le variazioni più significative hanno riguardato i crediti commerciali (decremento di € 1.715.165), il credito v/Iva (decremento di € 96.099), il credito v/controllata EQI (aumento di € 112.834), i fornitori c/anticipi (incremento di € 6.358) e i crediti per contributi (incremento di € 105.124).

I crediti commerciali sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti che ammonta a € 41.843 ed ha subito un decremento di € 6.182.

La configurazione pertanto è la seguente:

DESCRIZIONE	2013	2012
Importo dei crediti commerciali	1.731.433	3.339.946
Fondo svalutazione crediti:	- 41.843	- 48.025
- <i>ex art. 106 D.P.R. 917/86</i>	- 9.133	- 16.599
- <i>tassato</i>	-32.710	- 31.426
Importo netto dei crediti commerciali	1.689.590	3.297.921

Variazioni dei crediti

1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
3.991.636	/	1.525.881	2.465.755

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono esperte in bilancio per € 1.709 e sono costituite esclusivamente da denaro contante e valuta estera giacente in cassa.

Variazioni delle disponibilità liquide

Descrizione	1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Cassa	1.986	/	277	1.709

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi ammontano complessivamente a € 32.213 e sono così suddivisi:

DESCRIZIONE	2013	2012
RISCONTI		
- assicurazioni	2.048	1.868
- accreditamento laboratorio	2.584	4.063
- commissioni su fidejussioni assicurative	524	/
- manutenzioni hardware/software e macchine ufficio	12.828	550
- canoni per licenze d'uso programmi software	1.787	12.058
- altro	12.442	17.992
TOTALE	32.213	36.531

Variazioni dei ratei e risconti attivi

1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
36.531	/	4.318	32.213

PATRIMONIO NETTO

Capitale Sociale € 798.660

Il Capitale Sociale ammonta alla data di bilancio ad € 798.660 e risulta interamente versato. E' rappresentato da n. 3.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 266,22 cadauna, e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Riserva sovrapprezzo azioni € 73.280

Si riferisce all'importo complessivo del sovrapprezzo azioni versato dai nuovi azionisti, in sede di sottoscrizione dell'aumento di capitale offerto a terzi, in aderenza a quanto deliberato dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del 28/2/2005.

Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008 € 979.057

La riserva di rivalutazione D.L. 185/2008 può essere ridotta soltanto con l'osservanza delle disposizioni dei commi secondo e terzo dell'art. 2445 del Codice Civile ed ai fini fiscali è considerata riserva di utili in quanto relativa al maggior valore dei terreni e dei fabbricati industriali, per il quale non è stato optato per il riconoscimento fiscale della rivalutazione.

La riserva di rivalutazione suddetta, originariamente ammontante ad € 1.385.659, ha subito una riduzione di € 427.137 a seguito del suo utilizzo per la copertura della perdita dell'esercizio 2009 e di quelle degli esercizi precedenti. Nel corso dell'esercizio ha subito un incremento di € 3.320 dovuto all'accantonamento dell'utile dell'esercizio 2012.

Riserva Legale € 8.532

La riserva Legale è interamente costituita da utili di precedenti esercizi. Ha subito un aumento di € 175 dovuto all'accantonamento dell'utile dell'esercizio 2012.

Altre informazioni sulle riserve

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si precisa che le riserve iscritte in Bilancio non sono distribuibili in quanto, come previsto dallo

statuto, la società non ha fine di lucro.

Si precisa inoltre che non risultano iscritte in bilancio Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Nel seguente prospetto sono evidenziate le variazioni intervenute nei conti di patrimonio netto al 31/12/2013:

	Cap. Sociale	Riserva Sovrapp. Azioni	Riserva Rivalut. DL. 185/08	Riserva Legale	Riserva arrotond. unità di euro	Utile o (Perdita) eserc.	Totale
Al 31/12/2011	798.660	73.280	968.354	8.357	(3)	7.383	1.856.031
Sistemazione dell'utile dell'es. al 31/12/11			7.383			(7.383)	0
Utile o (Perdita) esercizio 2012						3.495	3.495
Arrotondamento euro					2		2
Al 31/12/2012	798.660	73.280	975.737	8.357	(1)	3.495	1.859.528
Sistemazione dell'utile dell'es. al 31/12/12			3.320	175		(3.495)	0
Utile o (Perdita) esercizio 2013						(126.010)	(126.010)
Al 31/12/2013	798.660	73.280	979.057	8.532	(1)	(126.010)	1.733.518

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I Fondi Rischi e Oneri ammontano ad € 693.220 e si riferiscono alle imposte sulla rivalutazione effettuata ai sensi del D.L. 185/2008 (€ 602.223), su proventi e oneri imputati a conto economico e soggetti a tassazione differita (€ 90.997).

La movimentazione avvenuta nell'esercizio è la seguente:

DESCRIZIONE	Fondo imposte differite	Fondo copertura perdite partecipate	TOTALI
SALDO INIZIALE	710.773	9.814	720.587
Accantonamenti	/	/	/
Utilizzi	(17.553)	(9.814)	(27.367)
SALDO FINALE	693.220	/	693.220

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il movimento del fondo è stato il seguente:

DESCRIZIONE	2013	2012
SALDO INIZIALE	444.475	390.856
Accantonamento dell'esercizio	54.065	55.039
Utilizzi	(940)	(1.420)
SALDO FINALE	497.600	444.475

L'accantonamento dell'esercizio, pari a € 54.065, ha subito un decremento di € 974 rispetto all'esercizio precedente. Gli utilizzi si riferiscono all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

L'Organico composto da un numero medio di 27 unità (26 unità nel 2012), ha subito un incremento rispetto all'esercizio precedente. Nel corso del 2013 ha avuto il seguente andamento:

PERSONALE DIPENDENTE

IN FORZA AL 1/1/2013	ENTRATI	USCITI	IN FORZA AL 31/12/2013
26	1	/	27

di cui n. 1 Dirigente, n. 26 Impiegati.

DEBITI

I debiti ammontano a € 5.098.141 e risultano così costituiti:

DESCRIZIONE	2013	2012
<u>Debiti esigibili entro l'esercizio successivo</u>	2.619.233	3.807.466
costituiti da:		
- Banche c/c	226.948	166.332
- Banche Anticipi Sbf	270.632	320.294
- Mutui passivi	133.453	185.435
- Clienti c/anticipi	7.517	18.800
- Fornitori	1.309.978	2.590.929
- Debiti v/controllata EQI	280.928	279.186
- Note di credito da emettere	1.880	720
- Erario c/Iva	91.726	/
- Erario c/IRAP	24.964	1.382
- Erario c/IRES	/	28.559
- Erario c/IRPEF	48.656	27.484
- Dipendenti per ratei ferie e verso Enti previdenziali	188.066	134.975
- Debiti v/controllata EQI SRL per adesione al consolidato fiscale	13.132	24.524
- Altri	21.353	28.846
<u>Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo</u>	2.478.808	2.525.565
costituiti da:		
- Mutui passivi	2.334.998	2.412.461
- Debiti per ritenute a garanzia	143.810	113.104
TOTALE DEBITI	5.098.041	6.333.031

Le variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente riguardano i debiti verso banche c/c (incremento di € 60.616), i debiti verso banche anticipi Sbf/fatture (decremento € 49.662), i debiti per mutui passivi (decremento € 51.982), i debiti verso fornitori (decremento € 1.280.951), i debiti verso dipendenti per ratei ferie e verso Enti previdenziali (incremento € 53.091) e il debito per Iva (incremento € 91.726).

Il debito verso la Società Controllata per l'adesione al consolidato fiscale, pari a € 13.132, rappresenta il controvalore, calcolato all'aliquota IRES attualmente in vigore, derivante dall'attribuzione alla controllante Meccano della perdita fiscale formatasi nell'esercizio 2013.

Si precisa che la voce "Mutui passivi", esposta in bilancio in base al periodo di esigibilità, ammonta complessivamente a € 2.468.451 e riguarda i finanziamenti di seguito indicati:

- mutuo ipotecario concesso dalla Banca Popolare di Ancona S.p.A. dell'importo originario di € 619.748 con scadenza al 12.12.2015, il cui debito residua ad € 104.319, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 929.622;
- mutuo ipotecario concesso dalla Banca Popolare di Ancona S.p.A. dell'importo originario di € 110.000 con scadenza 30.12.2018, il cui debito residua ad € 41.772, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 165.000;
- mutuo fondiario concesso dalla Banca Popolare di Ancona S.p.A. dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 18.04.2025, il cui debito residua ad € 353.433, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 750.000;
- mutuo fondiario concesso dalla Banca Popolare di Ancona S.p.A. dell'importo originario di € 600.000 con scadenza 23.03.2030, il cui debito residua ad € 547.555, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. Di Vittorio, per complessivi € 1.200.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Veneto Banca S.c.p.a. dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 31.12.2025, il cui debito residua ad € 360.910, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi €

1.000.000;

- mutuo ipotecario concesso dalla Veneto Banca S.c.p.a. dell'importo originario di € 650.000 con scadenza 30.06.2030, il cui debito residua ad € 583.034, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.300.000.
- mutuo fondiario concesso dalla Banca delle Marche S.p.A. dell'importo originario di € 400.000 con scadenza 31.03.2030, il cui debito residua ad € 358.085, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 800.000.
- mutuo bancario "Consorzio Nautimarche" per il progetto AYIS, concesso dalla Banca delle Marche S.p.A. dell'importo originario di € 153.326, utilizzato per € 137.993 il cui debito residua ad € 104.010, con scadenza al 31/12/2019, a tasso agevolato dello 0,5 % nominale annuo;
- mutuo agevolato "Consorzio Nautimarche" per il progetto AYIS concesso dalla Banca delle Marche Spa dell'importo originario di € 17.036, utilizzato per € 15.333, con scadenza al 31/12/2019, a tasso variabile.

Dei finanziamenti suddetti, la parte esigibile entro l'esercizio successivo ammonta a € 133.453, la parte esigibile oltre l'esercizio successivo ma entro il quinto ammonta a € 579.328 e la parte esigibile oltre il quinto esercizio successivo ammonta a € 1.755.670.

Variazioni dei debiti

1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
6.333.031	/	1.234.990	5.098.041

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi ammontano a € 163.107 e sono così suddivisi:

DESCRIZIONE	2013	2012
RATEI - interessi passivi su mutui e premi assicur.	18.107	15.785
RISCONTI - commessa Solfa/Imaf	/	557
- commessa Mar Tech S.r.l.	145.000	/
TOTALE	163.107	16.342

Variazioni dei ratei e risconti passivi

1/1/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
16.342	146.765	/	163.107

CONTI D'ORDINE

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale per € 134.695 e si riferiscono alle garanzie fideiussorie rilasciate da Istituti di Credito, per conto della Società, a favore di Terzi per anticipi ottenuti su commesse pluriennali di corsi di formazione.

RENDICONTO FINANZIARIO

Al fine di fornire un'informativa completa sulla situazione finanziaria e patrimoniale, di seguito viene evidenziato il rendiconto finanziario.

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO GENERATO DA:	31/12/2013	31/12/2012
Utile (Perdita) d'esercizio	-126.010	3.495
<i>Rettifiche in più (meno) relative alle voci che non determinano movimenti di capitale circolante netto:</i>		
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	209.220	220.919
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	250.457	300.038
Svalutazione delle immobilizzazioni finanziarie	65.774	81.886
Accantonamento fondo rischi delle immob.finanziarie	0	9.814
Accantonamento fondo imposte differite	0	0
Quota del Fondo T.F.R. maturato nell'esercizio	<u>54.065</u>	<u>55.039</u>
Capitale circolante netto generato dalla gestione reddituale	453.506	671.191
<i>Altre fonti di capitale circolante netto:</i>		
Incremento debiti a medio termine	30.705	42.966
Assunzione finanziamenti a medio-lungo termine	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale Capitale circolante netto	<u>(A) 484.211</u>	<u>(A) 714.157</u>
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO IMPIEGATO IN:		
<i>Acquisizione di attivo immobilizzato:</i>		
Immobilizzazioni materiali	467.895	196.013
Immobilizzazioni immateriali	174.629	152.888
Immobilizzazioni finanziarie	91.000	30.000
<i>Altri impieghi:</i>		
Utilizzo del Fondo Trattamento di fine rapporto	940	1.420
Utilizzo Fondo Imposte	17.553	40.349
Incremento dei crediti a medio termine	48.383	72.923
Trasferimento quote correnti dei debiti a medio-lungo termine ai debiti a breve	<u>77.462</u>	<u>186.200</u>
Totale impieghi di Capitale circolante netto	<u>(B) 877.862</u>	<u>(B) 679.793</u>
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	<u>(A-B) -393.651</u>	<u>(A-B) 34.364</u>

AUMENTI (DIMINUZIONI) NEI COMPONENTI**CAPITALE CIRCOLANTE NETTO****31/12/2013****31/12/2012****Attività a breve:**

Cassa e banche	(277)	(1.306)
Crediti	(1.574.264)	1.167.215
Rimanenze	143.740	23.489
Ratei e risconti attivi	<u>(4.318)</u>	<u>(1.866)</u>

Aumenti (Diminuzioni) delle attività a breve**(C) (1.435.119)****(C) 1.187.532****Passività a breve:**

Debiti	1.188.234	1.198.564
Ratei e risconti passivi	<u>(146.766)</u>	<u>(45.396)</u>

Aumenti (Diminuzioni) delle passività a breve**(D) 1.041.468****(D) 1.153.168****AUMENTO (DIMINUZIONE) DEL
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO****(C-D) (393.651)****(C-D) 34.364**

4. INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE****RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI E VARIAZIONI DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE**

La società nel corso dell'esercizio ha prodotto servizi per complessivi € 2.991.868, rappresentati in bilancio come segue:

DESCRIZIONE	2013	2012
- Prestazioni di servizi	3.025.328	5.900.433
- Variazioni delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	143.740	23.489
TOTALE	3.169.068	5.923.922

Il decremento rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 2.754.854

In particolare tali servizi possono essere così suddivisi:

DESCRIZIONE	2013	2012
Prestazioni di servizi di collaudo e tarature	165.411	138.375
Prestazioni di servizi lavori di meccanica	17.272	33.276
Prestazioni di servizi ricerca e sviluppo	957.016	3.380.675
- Lavori fatturati nell'esercizio	779.816	0
- Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	177.200	0
Prestazioni di servizi ricerca e sviluppo di durata ultrannuale	0	211.000
- Lavori fatturati nell'esercizio		198.600
- Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	0	12.400
Prestazioni di servizi laboratorio edilizia di durata ultrannuale	1.182.767	1.304.634

- Lavori fatturati nell'esercizio	1.216.227	1.293.545
- Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	-33.460	11.089
Altre prestazioni di servizi	846.602	855.962
TOTALE	3.169.068	5.923.922

I ricavi per prestazioni di servizi riguardano principalmente i servizi di progettazione e fornitura di lavorazioni meccaniche, la realizzazione di manuali tecnici, la ricerca applicata ed i servizi alla qualità, nonché la locazione di macchinari e attrezzature alla Società controllata E.Q.I. S.r.l.

Per quanto riguarda i ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi per prove di laboratorio edilizia effettuate su materiali da costruzione si precisa che si riferiscono prevalentemente al "Progetto Quadrilatero" ed in particolare ad un contratto di durata ultrannuale siglato con la società Valdichienti, per l'ammontare complessivo di 5 milioni di euro, da sviluppare in collaborazione con il partner SGM di Perugia, i cui lavori sono iniziati nel 2010.

L'importo complessivo dei lavori svolto nel 2013 ammonta a € 1.051.600 ed è stato realizzato direttamente da Meccano per l'importo di € 260.377 e da SGM e 8Modus per l'importo di € 791.223, contabilizzato tra i costi nella voce "Servizi".

INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI

PER LAVORI INTERNI € 154.839

Riguardano la capitalizzazione dei costi sostenuti nell'esercizio per l'acquisizione di commesse di durata pluriennale (€ 28.520) e attività di nuovi set up e la continuazione della costruzione della camera calorimetrica (€ 126.319). Hanno subito un incremento di € 124.839 rispetto all'esercizio precedente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Contributi in c/capitale € 120.741

Sono costituiti dai contributi a fondo perduto concessi dalla Regione Marche, sia direttamente che tramite capofila dei progetti. Tali contributi hanno subito complessivamente

un decremento di € 8.517 rispetto all'esercizio precedente.

Altri ricavi € 89.321

Hanno subito un incremento di € 31.989 rispetto all'esercizio precedente e sono costituiti da canoni di locazione immobili (€ 17.353), sopravvenienze attive ordinarie (€ 19.772), rimborsi spese per progetti e attività (€ 39.253) e da ricavi vari (€ 12.943).

COSTI DELLA PRODUZIONE

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE,

DI CONSUMO E MERCI € 207.962

Riguardano l'acquisto di componenti per la realizzazione di prototipi nonché materiali di consumo e cancelleria varia (€ 205.336) e altro (€ 2.626).

Evidenziano un decremento di € 71.422 rispetto all'anno precedente.

SERVIZI € 1.484.224

Si riferiscono alle prestazioni di terzi per consulenze varie (€ 51.985), taratura strumenti (€ 29.863), manutenzioni (€ 17.645), canoni di manutenzione beni (€ 6.780), assicurazioni (€ 11.781), prestazioni e lavorazioni presso terzi (€ 249.640), prestazioni "Progetto Quadrilatero" (€ 791.223), prestazioni per progetti di ricerca (€ 5.795), accreditamento laboratorio (€ 3.878), utenze (€ 56.353), servizi di revisione e certificazione (€ 22.402), prestazioni contabili, amministrative ed elaborazione paghe (€ 25.872), spese di pulizia e vigilanza (€ 10.311), rimborsi spese viaggio a dipendenti e collaboratori (€ 37.730), altri costi del personale dipendente (€ 26.475), gettoni di presenza al Consiglio di Amministrazione (€ 1.600), compensi al Collegio Sindacale (€ 17.644), spese di rappresentanza (€ 1.774), assicurazioni e varie automezzi (€ 6.501) commissioni e spese bancarie (€ 7.499), spese per trasporti (€ 4.410), compensi per traduzioni (€ 4.331), collaborazioni coordinate e continuative (€ 29.079), prestazioni occasionali (€ 2.784), ed altri costi (€ 60.869).

Registrano complessivamente un decremento di € 2.257.276 rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente alla diminuzione dei costi per prestazioni per progetti di ricerca (€ 1.788.328) e dei costi per prestazioni e lavorazioni presso terzi (€ 273.610).

GODIMENTO BENI DI TERZI € 70.885

Riguardano i fitti passivi (€ 6.470), i canoni per licenze d'uso e noleggio di programmi software (€ 34.950), noleggio autovetture (€ 19.083) ed altri noleggi (€ 10.382).

Evidenziano un decremento di € 18.694 rispetto al 2012.

PERSONALE € 1.160.200

Il costo del personale ha subito un incremento di € 33.433 rispetto all'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 469.677

Gli ammortamenti ammontano a € 459.677 e sono diminuiti di € 61.280 rispetto all'esercizio precedente. In particolare si riferiscono ai seguenti cespiti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	ORDINARI
Costi di ammortamento e ampliamento	/
Costi di ricerca e sviluppo	54.923
Spese d'ammortizzare	1.217
Software	24.290
Oneri pluriennali	170.027
TOTALE	250.457
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	ORDINARI
Fabbricati	64.094
Impianti	8.723
Impianti generici lab. Jesi	2.836
Macchinari officina	44.678
Macchinari e attrezz. per laboratorio qualità	1.043
Macchinari per laboratorio Edilizia	17.804
Macchinari e attrezz. lab. Jesi	44.348
Insegne	175
Attrezzature e utensileria	8.248
Impianti elettrici e telefonici	1.395
Macchine elettroniche	7.443
Mobili e macchine ufficio	3.669
Autocarri	4.764
TOTALE	209.220

Le svalutazioni ammontano ad € 10.000 e riguardano l'accantonamento al fondo svalutazione crediti.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 55.769

Sono costituiti da oneri tributari (€ 15.522), attrezzatura minuta (€ 259), libri, giornali e riviste (€ 1.369), spese societarie (€ 2.051), imposte e tasse (€ 516), diritto annuale C.C.I.A.A. (€ 1.068), quote associative (€ 6.053), carburanti e bolli automezzi (€ 14.682), sopravvenienze passive (€ 8.390) ed altre spese (€ 5.859).

Il decremento registrato rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 4.445.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

ALTRI PROVENTI FINANZIARI € 0

Non presenti al 31/12/2013, ammontavano ad € 27 nel precedente esercizio ed erano completamente costituiti da interessi attivi su c/c bancari.

INTERESSI PASSIVI ED ALTRI

ONERI FINANZIARI € 107.125

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari sono rappresentati nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	2013	2012
- interessi passivi su mutui	69.095	89.823
- interessi passivi su c/c bancari	27.700	24.177
- altri interessi passivi e varie	10.330	6.350
TOTALE	107.125	120.350

Complessivamente hanno subito un decremento € 13.225 dovuto essenzialmente alla diminuzione degli interessi sui mutui passivi.

UTILI E PERDITE SU CAMBI € - 130

DESCRIZIONE	2013	2012
Utile su cambi realizzati	5	1
Perdite su cambi conversione saldi	/	-54
Perdite su cambi realizzate	-135	-35
TOTALE	-130	-87

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Ammontano complessivamente a € 65.774 e si riferiscono esclusivamente alle svalutazioni delle partecipazioni.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**PROVENTI STRAORDINARI**

Non presenti al 31/12/2013, hanno subito un decremento di € 27.077 rispetto al precedente esercizio.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio, ammontanti a € 38.232, hanno subito un decremento di € 57.750 rispetto al 2012 ed in particolare sono così costituite:

DESCRIZIONE	2013	2012
22 a – Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	42.653	121.029
- IRES dell'esercizio	/	67.395
- IRAP dell'esercizio	42.753	53.634
22 b – Imposte differite	(4.421)	40.349
- Imposte differite dell'esercizio		/
- a rettifica:		
eccedenza del fondo imposte differite	(4.421)	(40.349)
22 c – Imposte anticipate	/	15.302
- Imposte anticipate dell'esercizio		15.302
- a rettifica:		
eccedenza attività per imposte anticipate	/	/
TOTALE come da bilancio	38.232	95.982

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale teorico calcolato sul risultato lordo di bilancio e l'onere fiscale effettivo:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(87.778)	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	(24.139)
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Contributi c/capitale non incassati	102.552	
Totale	102.552	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Svalutazione crediti	1.284	
Perdite da conversione cambi	54	
Totale	1.338	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Utilizzo fondo svalutazione crediti tassato	(1.972)	
Totale	(1.972)	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Ammortamenti	35.505	
Svalutazioni e perdite da partecipazioni	65.774	
Proventi non tassabili	(10.817)	
Imposte indeducibili	8.928	
Versamenti Irap deducibili	(17.307)	
Altri costi non deducibili	32.821	
Totale	114.904	
Utilizzo perdite fiscali esercizi precedenti		
Imponibile fiscale	(76.060)	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		(20.917)

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRAP)

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	85.251	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	1.170.201	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	0	
Imponibile IRAP teorico	1.225.452	
Onere fiscale teorico (%)	4,73	59.383
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
Costi esercizi precedenti	0	
Differenze che non si riverseranno in esercizi successivi		
Costi non rilevanti ai fini IRAP	104.252	
Contributi non soggetti ai fini IRAP	0	
Costi del personale rilevanti ai fini IRAP e deduzioni	(457.959)	
Imponibile Irap	901.745	
IRAP corrente per l'esercizio (varie aliquote)		42.653

5. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE E ALTRE INFORMAZIONI

Operazioni con parti correlate

Di seguito vengono elencate le operazioni realizzate con i maggiori azionisti e con i membri degli organi di amministrazione e controllo, in base al combinato disposto dell'art. 2427, primo comma, numero 22-bis e dell'art. 2435-bis sesto comma del Codice Civile.

Le operazioni di seguito indicate sono regolate a condizioni di mercato ritenute normali, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e servizi prestati.

Le operazioni intercorse nel corso del 2013 con la società SVIM S.p.a., che detiene il 30% del capitale sociale della Meccano S.Cons.le p.a. e risulta il maggiore azionista della Società, hanno interessato il Conto Economico ed in particolare la voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" per € 34.000 (nel 2012 € 48.425) e la voce "Altri ricavi e proventi" per € 39.253 (nel 2012 € 16.728) mentre nello Stato Patrimoniale al 31/12/2013 risultano iscritti crediti commerciali per € zero (nel 2012 € 57.959).

Altre informazioni

Le medaglie di presenza corrisposte agli Amministratori per la partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e delle Assemblee tenutesi nell'esercizio in chiusura ammontano ad € 1.600 (nel 2012 € 1.500); i compensi e le medaglie di presenza spettanti ai Sindaci sono stati pari a € 17.644 (nel 2012 € 20.600); i compensi per la revisione legale ammontano a € 14.810 (nel 2012 € 10.060), tutti nel rispetto di quanto deliberato in merito dall'Assemblea dei Soci del 18/5/2010, mentre risultano iscritti nel bilancio 2013 debiti verso i componenti il Consiglio di Amministrazione per € 1.377 (nel 2012 1.367), verso i componenti del Collegio Sindacale per € 55.874 (nel 2012 € 46.700) e debiti verso la Società di revisione inerenti la revisione legale per € 58.880 (nel 2012 € 42.220).

6. SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E CONTINUITA' AZIENDALE

Il bilancio si chiude con una situazione economica di perdita pari a circa 126.000 euro che viene interamente coperta dalla Riserva di Rivalutazione secondo D.L. 185/2008.

Tale perdita prevalentemente è dovuta ad una contrazione del fatturato dell'area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica e ad un aumento della quota ammortamento generata dalla necessità di realizzare importanti investimenti a livello di Gruppo (Meccano + Eqi), necessari ad attivare nuove specializzazioni e a mantenere un assetto tecnologico adeguato per una società classificata come Organismo di ricerca e Centro di innovazione tecnologica, nonché Organismo di Certificazione.

Gli investimenti sono stati realizzati in parte attraverso fornitori esterni ed in larga parte in economia, attraverso risorse interne al Gruppo.

Di seguito si riporta la tabella riassuntiva che esplicita il valore dei principali investimenti capitalizzati nell'esercizio a livello di Gruppo.

<i>Descrizione</i>
Accordo Haier = Tot. € 43.001 Attività per raggiungere l'accordo Adeguamento piani cottura per prove safety Eqi = 25.000 Mecc = 15.014 Costi esterni: 2.987
Riconoscimento Denso come Centro di misura e collaudo per stampisti e stampatori = 44.620 Adeguamento set-up per taratura strumenti Eqi = 15.000 Mecc = 13.450 Costi esterni: 4.548 + 6.033 + 5.589
Accreditamento Accredia 45011 = 133.100 Attività per raggiungere il riconoscimento Adeguamento secondo normative vigenti della camera anecoica EMC per costruzione di superfici assorbenti e prove per messa a punto Eqi = 50.000 Mecc 47.310 Costi esterni: 2.690 + 33.100

Accordo VDE = 319.595

Attività per raggiungere il riconoscimento

Progettazione e costruzione camere calorimetriche per prove su frigoriferi industriali e commerciali, chiller, condizionatori, caloriferi e relativi componenti

Eqi = 65.000

Mecc 79.847

Costi esterni: 6.402 + 32.922 + 8.100

Progettazione e costruzione camere calorimetriche per prove apparecchi lavaggio

Eqi = 20.000

Mecc 8.380

Costi esterni: 5.100 + 56.700

Costruzione box acquisizione dati per camere climatiche

Mecc = 5.720

Costi esterni: 2.258 + 4.500 + 15.000

Costruzione pedane per prove su frigoriferi domestici

Mecc = 2.576

Costi esterni: 2.190 + 4.900

Accordo CQC-TT = 75.000

Attività per raggiungere il riconoscimento

Eqi = 30.000

Mecc 45.000

Costruzione set-up per omologazione sicurezza stradale = 21.993

Eqi = 10.000

Mecc = 6.877

Costi esterni: 1.116 + 4000

Costruzione interfacce per prove su illuminazione vagoni ferroviari = 17.984

Eqi= 10.000

Mecc = 7.548

Costi esterni: 436

Allestimento Scuola di Saldatura (certificazione Uni En Iso 1090) = 28.538 Eqp = 15.000 Mecc = 10.003 Costi esterni: 3.535
Banchino misura portata = 10.026 Mecc 7.522 Costi esterni: 2.504
Costruzione set-up prove casse in plastica = 7.835 Mecc: 7.072 Costi esterni: 763
Certificazione energetica cappe aspiranti = 10.000 Eqp: 10.000
Varie (laboratori LED e LMA; furgone; hw/sw) = 47.900

Grazie a tali investimenti il Centro sarà in grado di offrire nuovi servizi ed acquisire nuove commesse per progetti di R&D, per servizi di innovazione tecnologica, certificazione qualità e formazione. Pertanto le capitalizzazioni saranno recuperate attraverso i ricavi futuri.

In sintesi si riporta la tabella dei fatturati attesi da tali investimenti nel triennio 2014-2016, il cui effetto proseguirà ben oltre il triennio indicato a totale recupero degli investimenti effettuati.

DESCRIZIONE DELL'INVESTIMENTO	RICAVO ATTESO (2014-2016)
Scuola di Saldatura (attività formative rilascio patentini + prove di laboratorio + consulenza per certificazione Uni En Iso 1090)	150.000
Accordo VDE (prove di laboratorio e test su prodotti finalizzati al rilascio di certificazioni e marcatura di prodotto)	500.000
Accordo CQC-TT (prove di laboratorio e test su prodotti finalizzati al rilascio di certificazioni e marcatura di prodotto – in collegamento con Accordo Haier)	90.000

Accordo Haier (progettazione, sviluppo e costruzione prototipi relative a soluzioni innovative su componenti e prodotti in sinergia con tessuto produttivo marchigiano)	180.000
Riconoscimento Denso come Centro di misura e collaudo per stampisti e stampatori (attività di laboratorio per collaudi dimensionali di componenti e semilavorati settore auto motive)	45.000
Accreditamento Accredia 45011 (prove di laboratorio e test su prodotti finalizzati al rilascio di certificazioni e marcatura di prodotto)	950.000
Set-up per omologazione sicurezza stradale (prove di laboratorio e test su prodotti finalizzati all'ottenimento di omologazione stradale)	45.000
Costruzione interfacce per prove su illuminazione vagoni ferroviari	30.000
Banco misura portata	35.000
Costruzione set-up prove casse in plastica	25.000
Certificazione energetica cappe aspiranti	75.000

Le attività che hanno caratterizzato l'esercizio 2013 sono di seguito elencate:

1. Area Progetti R&D
2. Area Progetti di Innovazione
3. Area Progetti Internazionalizzazione
4. Area Progetti di Formazione
5. Area Laboratorio Edilizia
6. Area Laboratorio prove meccaniche
7. Area Laboratorio tarature e calibrazioni
8. Area Servizi CAD-CAM-CAE-Prototipazione
9. Area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica

Per quanto riguarda le Aree relative allo sviluppo di progetti (Ricerca, Innovazione, Formazione, Internazionalizzazione), i risultati di tali progetti appartengono alle imprese

clienti che utilizzano il Centro in qualità di consulente esterno a contratto; una parte di questi progetti si svilupperà anche nel 2014, affiancata da nuovi progetti che sono stati approvati a fine 2013/inizio 2014; inoltre si evidenzia come ormai il lavoro attraverso progetti finanziati (ricerca e sviluppo. Formazione, internazionalizzazione) sia divenuto una costante, avendo messo a punto un gruppo di lavoro interno che provvede alla selezione dei vari bandi, alla loro diffusione presso le imprese regionali ed alla messa a punto di proposte di progetto. Analogamente con gli enti/associazioni/università di riferimento regionali associati a Meccano, in primo luogo con Svim, si lavora in modo sistematico sia su bandi regionali che nazionali che europei. A tale riguardo si veda sub-punti 7 e 8 dove sono elencati tutti i progetti approvati e in attesa di valutazione e che rappresenteranno una provvista importante di risorse finanziarie per Meccano e la sua controllata Eki.

Per quanto riguarda le Aree relative ai Laboratori, si conferma l'avanzamento nel 2013 delle attività inerenti il contratto con la società Valdichienti per attività di prove di laboratorio su materiali da costruzione, a cui si sono aggiunte altre importanti commesse acquisite nel corso dell'anno sviluppate in collaborazione con i partner SGM e 8Modus di Perugia relativamente alle prove su un nuovo lotto ed alla estensione delle prove sui lotti già acquisiti: tutti questi contratti costituiranno una importante provvista finanziaria per Meccano per l'anno 2014.

Inoltre il laboratorio edile ha rafforzato il proprio parco clienti, raggiungendo il numero di 210. Il dato di assoluto rilievo è che sia il numero di clienti importanti sia il relativo fatturato è aumentato considerevolmente (attestandosi a n. 24), rispetto al 2012 dove si registravano 5 clienti importanti; anche il numero delle commesse per cliente è aumentato ad ulteriore conferma della fidelizzazione del cliente che si è servito per più di una volta dei servizi del laboratorio edile Meccano.

Per quanto attiene il Laboratorio Prove Meccaniche ed il Laboratorio tarature e calibrazioni, il fatturato netto è aumentato sostenuto dal fatto che sia le tarature sotto accreditamento che quelle con riferibilità risultano in aumento (in particolare le accreditate dimostrano una vitalità in costante crescita nel tempo).

Anche Area Servizi CAD-CAM-CAE-Prototipazione registra un buon andamento grazie anche all'acquisizione di nuovi clienti, in parte extraregionali.

L'Area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica registra invece una notevole contrazione dovuta al fatto che molte imprese si sono dotate internamente di tale servizio e si è già messa in atto una azione di riorganizzazione di questa area che nel corso del 2014 vedrà una totale confluenza all'interno dell'area CAD-CAM-CAE-Prototipazione che mostra invece una buona vitalità.

Dal punto di vista **finanziario** la Società continua a dipendere molto dalle fonti di finanziamento esterne, tenuto conto che i previsti incassi per lavori effettuati sia verso aziende private che verso enti pubblici hanno subito ritardi. Al 31/03/2014 l'ammontare dei crediti è pari a € 1.696.490 di cui € 1.468.462 scaduto.

Nel corso dell'esercizio 2013 si è deciso pertanto di ricorrere alla sospensione temporanea dei mutui (moratoria) per le scadenze a partire da ottobre 2013 fino a giugno 2014 e si è inoltre optato per la sospensione del pagamento delle imposte al fine di mantenere invece inalterato il pagamento di stipendi e contributi tenuto conto che il Centro è impegnato in alcune importanti commesse per le quali è richiesta la regolare presentazione del DURC.

Per soddisfare il fabbisogno finanziario previsto per il normale svolgimento delle attività connesse all'esercizio 2014 nonché per far fronte ai debiti maturati al 31/03/2014 per un valore complessivo pari a € 1.242.326 si sta lavorando per incassare i crediti maturati per progetti chiusi, soprattutto quello relativo al bando "Industria 2015" (427.000 euro) per il quale si sta verificando con Veneto Banca la possibilità di ottenere una anticipazione relativa al Sal 2 e al Sal 3 i cui costi sono stati regolarmente rendicontati e accertati da Invitalia con lettera prot. 23224 del 11/11/2013; si prevedono inoltre incassi per nuovi progetti avviati nel corso dell'anno, in particolare progetto bando Mise "Riditt", progetti bando Mise "Brevetti+" (imprese), progetti bando Regione Marche "Casa Intelligente" (imprese), progetti bando Miur "Cluster Tecnologici" (imprese), progetti bando Regione Marche "Filiera Tecnologiche" (imprese), progetti bando Regione Marche "Filiera Made in Italy" (imprese), progetti bando Regione Marche "FSC" (imprese), progetti di formazione sia per enti pubblici che imprese private. Identico sforzo verrà effettuato nei confronti dei clienti privati, una parte dei quali è

legata a progetti di ricerca per i quali le imprese stanno aspettando di incassare a loro volta da Enti Pubblici e da Pubbliche Amministrazioni.

Nell'esercizio 2014 verrà attivato dal Ministero delle Finanze lo strumento del Credito di Imposta a fronte di attività di Ricerca e Sviluppo: il Centro sarà molto attivo nei confronti delle imprese clienti ed inoltre potrà beneficiare della misura anche in modo diretto per quanto attiene l'attività di ricerca e sviluppo svolta internamente i cui costi potranno essere agevolati nella misura del 50%.

E' inoltre prevista una misura specifica all'interno del nuovo Por Marche per sostenere le spese degli investimenti e dotazioni di laboratorio a favore dei Centri di Innovazione a partecipazione pubblica.

Per quanto riguarda i servizi nei quali Meccano opera ormai con continuità, si ritiene che le attività possano ritenersi non solo consolidate e quindi in linea con quelle dell'esercizio precedente ma addirittura potenziate grazie agli investimenti realizzati ed alle nuove aree di attività sviluppate; inoltre l'andamento nei primi mesi dell'anno in corso dei ricavi per servizi alle imprese e per nuovi progetti acquisiti a fine 2013 ed inizio 2014 (vedasi punti 7 e 8) sia nell'ambito Ricerca e Sviluppo, che della Formazione che dei Servizi di Laboratorio consentono di prevedere per il 2014 il conseguimento di un risultato di esercizio positivo.

Per quanto riguarda la controllata E.Q.I. S.r.l., il fatturato ha registrato un calo di circa 80.000 euro rispetto a quello dello scorso anno, sebbene sia stata da Meccano coinvolta in alcuni progetti di ricerca ed internazionalizzazione già acquisiti, primi fra tutti il progetto Indesit "Elettrodomestici ad elevata Efficienza Energetica", Icona, Jade che si sono conclusi nel corso dell'esercizio 2013.

Tale calo è però stato compensato da una importante attività di lavoro interno (per un valore di circa 100.000 euro) per potenziare i laboratori esistenti ed allestirne di nuovi, nonché per ottenere i riconoscimenti internazionali di cui sopra, grazie ai quali entreranno nuove attività e quindi nuovi fatturati. Essa sarà, inoltre, coinvolta, insieme a Meccano, in altri progetti di ricerca e di internazionalizzazione già acquisiti e che proseguiranno per tutto il 2014 e una nuova importante area di ricavo arriverà dai servizi collegati alla scuola di saldatura (prove di laboratorio + consulenza alla certificazione Iso 1090) . Si segnalano inoltre due importanti

traguardi raggiunti nel 2013: 1) accreditamento da parte dell'ente italiano di certificazione Accredia che varrà alla controllata Eqi il titolo di Organismo di Certificazione grazie al quale si potranno realizzare molte più attività delle attuali con un aumento del fatturato di almeno il 10%; 2) accordo con l'unico ente di certificazione cinese CQC grazie al quale si potranno semplificare e ridurre i costi per l'ottenimento del marchio CCC indispensabile per la vendita dei prodotti in Cina.

Sempre in relazione alla controllata E.Q.I. S.r.l., si segnala che per tutto il 2013 si è lavorato per gettare le basi per il raggiungimento di un ulteriore e importantissimo risultato con l'ente di certificazione tedesco (VDE) che ha trasferito la sede italiana da Milano a Fabriano, vicino la sede Meccano con l'intenzione di riconoscere Eqi come unico laboratorio italiano. Per raggiungere tale obiettivo si è dovuto realizzare una mole importante di nuovi investimenti per dotare la sede di Fabriano di nuove camere di prova e potenziare la sede di Jesi in merito ad alcune camere climatiche già esistenti ma con caratteristiche non più adeguate alla tipologia di prove richieste (performance su apparecchi elettrodomestici, prodotti di refrigerazione industriale, pompe di calore, radiatori, etc).

In relazione alla prospettiva della continuità aziendale, il Consiglio di amministrazione fa presente che, nonostante le previsioni per l'anno 2014 vedano il perdurare della crisi economica internazionale che sta interessando in modo massiccio anche le imprese regionali (già nei trascorsi esercizi sono state assorbite notevoli perdite per fallimento di alcune imprese clienti), al momento non sussistono elementi tali da mettere in discussione il proseguimento dell'attività della Società, come mostra la mole di progetti approvati e in attesa di approvazione che vengono riepilogati nei successivi punti 7 e 8.

7. FATTI SALIENTI CHE HANNO CARATTERIZZATO L'ESERCIZIO 2013

Nonostante l'acuirsi della crisi internazionale che ha continuato a interessare in modo massiccio anche le imprese regionali, il 2013 si è mantenuto in linea con gli esercizi passati, fatto salvo l'esercizio 2012 che è stato un esercizio eccezionale in virtù della imponente mole di progetti "Credito di Imposta" posti in essere.

Se si paragonano infatti i ricavi 2013 con quelli 2011 e 2010 si registra per Meccano Group (inclusa Eqi) l'andamento di seguito evidenziato:

2013 = € 4.432.000

2011 = € 4.357.902

2010 = € 4.019.598

Rispetto a tali esercizi si mette inoltre in evidenza un importante sforzo fatto per adeguare i laboratori esistenti alle mutate necessità certificative introdotte da nuove normative, nonché alla creazione di nuovi laboratori (in termini di Gruppo per circa 750.000 euro) che hanno consentito l'ottenimento di importanti risultati in termini di accordi e riconoscimenti.

A tale riguardo si fa notare che il Gruppo non ha beneficiato di alcun aiuto contributivo pubblico né di alcuna misura agevolativa, avendo soci pubblici per più del 25% che fa diventare Meccano Group grande impresa e pertanto esclusa da ogni forma di agevolazione, vedi ad esempio la recente Nuova Sabatini o numerosi altri interventi di tipo regionale o nazionale a sostegno degli investimenti produttivi.

Le attività svolte nel 2013 da Meccano e dalla sua controllata EQI hanno riguardato 591 aziende (di cui oltre 100 extra Marche) per un numero complessivo di 1.363 commesse su un complessivo di 1.598 offerte emesse con una percentuale di successo pari al 85%.

Per quanto attiene i livelli occupazionali dell'esercizio sono 39 i dipendenti del Gruppo, aggiungendo 1 unità dedicata ad uno dei due progetti "Casa Intelligente" a cui Meccano partecipa come organismo di ricerca.

Per l'esercizio 2014 si prevedono buoni risultati tenuto conto che alla data odierna il portafoglio ordini acquisiti ammonta ad oltre € 3.200.000.

Di seguito si elencano i fatti salienti verificatisi nel corso del 2013

- Si è concluso il progetto JADE finanziato da EU nell'ambito del programma Regions of Knowledge, capofila Svim, per la creazione del distretto della domotica regionale con particolare focus su telemedicina e anziani (partner anche gli altri 2 centri, Inrca, Univpm

- e Unicam, varie imprese marchigiane e numerosi enti, organismi ed imprese inglese, francesi, finlandesi e turchi);
- Sono proseguite le attività per la società Valdichienti per prove di laboratorio su materiali da costruzione, sviluppate in collaborazione con il partner SGM di Perugia;
 - Approvati 4 progetti bando Brevetti+ (Invitalia e Mise);
 - Si sono concluse le attività per il progetto Ind.2015 “Nuovi elettrodomestici ad elevata efficienza energetica” per Indesit Company;
 - Sono state sviluppate attività didattiche e di tutoraggio per i corsi ITS approvati dal MIUR nella Regione Marche (Meccano è socio fondatore dell’ITS Meccanica Nautica di Recanati e dell’ITS Efficienza Energetica di Fabriano);
 - E’ proseguita la proficua collaborazione con ERAP-Ente Case Popolari e Biocasa per la realizzazione di corsi finalizzati al rilascio della qualifica di Esperto Certificatore Protocollo Itaca a professionisti edili (geometri, architetti, ingegneri) e ad impiegati tecnici di imprese di costruzione.
 - Approvati n. 2 progetti nel bando MIUR “Distretti tecnologici”, di cui uno nel Distretto “Tecnologie per l’abitare” in collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche ed uno nel Distretto “Fabbrica Intelligente” in collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche ed Itia-CNR di Milano;
 - Si è concluso il progetto Brasile (Stato di Goias) per la realizzazione di uno studio di fattibilità per la creazione di un Centro tecnologico per il settore meccanica/auto motive nello stato di Goias;
 - Si sono concluse le attività del progetto ICONA per lo sviluppo di attività nella Provincia del Jiangsu a cui si sono aggiunte le province di Shandong e dell’Hunan (effettuate numerose missioni a Pechino, Jinan, Qingdao e Nanchino per la messa a punto di accordi di collaborazione con parchi industriali ed enti di certificazione cinesi, primo tra tutti il CQC unico autorizzato al rilascio del marchio CCC;
 - Realizzate attività di scouting tecnico presso le imprese del parco industriale Lu Valley, nella Provincia cinese dell’Hunan, al fine di attivare forniture di prodotti e servizi dalle imprese marchigiane alle imprese cinesi ivi insediate, tra cui Zoomlion.-Cisa e Fiat-Gac;

- Proseguite le attività del progetto relativo al progetto SMILING (Programma RIDITT – MISE) relativo allo sviluppo di tecnologie innovative per la sensoristica e la domotica;
- Avviati n. 2 progetti nel bando INRCA “Casa Intelligente per la costruzione soluzioni innovative di casa intelligente assistiva per la longevità attiva;
- Completate le attività di n.5 progetti del bando 598 Ricerca e di n. 4 progetti del bando PIA
- Anche per il 2013 Meccano è stato confermato nodo marchigiano della rete europea European Enterprise Network;
- Acquisizione di due nuovi importanti contratti per prove di laboratorio su materiali da costruzione, sviluppate in collaborazione con il partner SGM di Perugia, per un nuovo lotto della SS 77;
- Acquisiti nuovi incarichi per attività didattiche e di tutoraggio per i corsi ITS (Meccanica Nautica di Recanati ed Efficienza Energetica di Fabriano);
- Acquisiti incarichi su progetti formativi FSE (capofila Confindustria Ancona);
- Attivati corsi di formazione rivolti alle imprese su Rischio Elettrico, Rischio Incendio; Piattaforme Elevabili;
- Attivata una campagna promozionale verso i Comuni della provincia di Ancona per la realizzazione di pacchetti formativi in ambito sicurezza dei lavoratori;
- Acquisite commesse da alcuni Comuni per la realizzazione di verifiche strutturali su scuole ed edifici pubblici;
- Approvati n. 5 progetti nel bando POR MARCHE - Promozione della ricerca e dello sviluppo in filiere tecnologico–produttive;
- Adesione al Polo della Meccatronica Umbro, all’interno del quale sono presenti importanti imprese interessate ad acquisire i servizi del Gruppo Meccano e alla partecipazione ai prossimi bandi della Regione Umbria;
- Ottenuto riconoscimento dei nostri laboratori dalla Denso, importante azienda multinazionale che opera nel settore auto motive, grazie al quale potremo entrare a pieno titolo tra i laboratori fornitori di prove qualificate nel settore auto motive, che vede nelle Marche molte imprese fornitrici di attrezzature e componenti.

8. FATTI DI RILIEVO VERIFICATE SI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Successivamente alla chiusura dell'esercizio si sono verificati fatti degni di particolare menzione, di seguito elencati che rappresentano un importante portafoglio di attività per Meccano e la sua controllata Eqi:

- Siglato Accordo EQI-VDE;
- Siglato Accordo Regione Marche – Meccano – Haier;
- Attivazione presso Meccano del nodo Green Building Council per Marche ed Umbria;
- Allestita Scuola di Saldatura per il rilascio di patentini certificati Rina ed attivazione di nuove attività di consulenza per certificazione Iso 1090;
- In preparazione un nuovo contratto per prove di laboratorio su materiali da costruzione, sviluppate in collaborazione con il partner SGM di Perugia a completamento dei lavori sulla della SS 77 (previsti entro 2015);
- In presentazione n 3 progetti (Inquba, Sigi, Bode) del bando Brevetti+ (Invitalia e Mise);
- Acquisiti nuovi incarichi per attività didattiche e di tutoraggio per i corsi ITS (Meccanica Nautica di Recanati ed Efficienza Energetica di Fabriano) e corsi di formazione rivolti alle imprese su Rischio Elettrico, Rischio Incendio; Piattaforme Elevabili;
- Realizzato n. 1 corso di breve durata per n. 8 cassa integrati A. Merloni;
- Presentati n. 2 progetti bando IFTS (Formart e Unicam rispettivamente capofila);
- Acquisite nuove commesse da alcuni Comuni per la realizzazione di verifiche strutturali su scuole ed edifici pubblici;
- Avviati n. 2 progetti nel bando MIUR “Distretti tecnologici”;
- Proseguite le attività del progetto “Smiling”;
- Proseguite le attività per i 2 progetti nel bando INRCA “Casa Intelligente per la costruzione soluzioni innovative di casa intelligente assistiva per la longevità attiva, di cui uno avente capofila l'Istituto di Riabilitazione Santo Stefano e partner universitario UniCamerino, l'altro avente capofila A-TLC;
- Confermato nodo marchigiano della rete europea EEN;
- Presentati n. 3 progetti in ambito Horizon 2020 (“Qualiel”, capofila Finlandia e Meccano coordinatore di un WP; “Alice”, capofila Enea-Ispira, Leonardo, capofila UniM);

- Avviate le attività di n.3 progetti del bando “Filieri Tecnologiche”, altri 3 da avviare a breve
- Avviate le attività di n. 1 progetto bando “Filieri del Made in Italy”;
- Avviato 1 importante progetto di ricerca e sviluppo per iGuzzini Illuminazione;
- In partenza le attività del progetto “Haier” ;
- Avviati n. 3 progetti bando FSC (start up innovative Martech, Anpagi, Evolvea) e n. 3 nuovi progetti presentati;
- In attesa di valutazione n. 1 progetto bando UE Eco-Innovation;
- Presentato n. 1 progetto Tunisia al MAE insieme a Svim;
- In preparazione vari progetti a valere sui bandi “Fondo Crescita Sostenibile”, “Credito di Imposta”;
- In preparazione alcuni piccoli progetti per voucher CCIAA;
- In preparazione alcuni progetti per voucher Svim (progetti See-innova, Innovage, Wider);
- Confermata l'intenzione dell'Università di Perugia e dell'Università di Macerata di entrare a breve in Meccano.

9. RISULTATO DI ESERCIZIO

In relazione alla perdita subita, pari ad € 126.009,68, Vi proponiamo di coprirla mediante l'utilizzo, per pari importo, della Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Signori Azionisti,

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 31.12.2013 così come predisposto nonché la copertura della perdita di esercizio come sopra proposto.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Il presente Bilancio è redatto in maniera corretta e veritiera.

Fabriano, lì 31/03/2014

p. Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

F.to Ing. Gennaro PIERALISI

MECCANO SOC. CONS.LE P.A.

Con sede in Fabriano (AN)

Capitale Sociale Euro 798.660,00

Codice Fiscale e n. d'iscrizione del Registro delle Imprese di Ancona
01146570427

R.E.A. di Ancona n. 111.512

VERBALE DELLA ASSEMBLEA ORDINARIA

Questo giorno 23 del mese di Maggio 2014, alle ore 18,00, presso l'Hotel Federico II, in Jesi (AN), Via Ancona n. 100, si è riunita in seconda convocazione, dopo che la prima convocata per il giorno 30/4/2014 era andata deserta, l'Assemblea Ordinaria della Società.

Ai sensi di Statuto Sociale assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. PIERALISI GENNARO, il quale propone all'Assemblea di designare quale Segretario la Sig.ra URBANI MARIA LETIZIA.

L'Assemblea, all'unanimità, approva la proposta del Presidente.

Il Presidente, constatato quindi, che:

- l'avviso di convocazione è stato comunicato agli Azionisti, a' termini di legge e di Statuto Sociale, mediante raccomandata spedita in data 14/4/2014;
- del Consiglio di Amministrazione, oltre a sé medesimo, sono presenti gli altri Consiglieri:
 - FEDELI VALERIO
 - ROSSI ANDREA

mentre hanno giustificato la propria assenza gli altri Consiglieri:

- ANGELINI MAURO

- SAGRAMOLA GIANCARLO

- GHERGO CLEMENTE

- GIULIANI FABRIZIO

- del Collegio Sindacale sono presenti i Sigg.:

CAPECCI DANIELE - Presidente

BORIA MASSIMO - Sindaco Effettivo

GORO GIUSEPPE - Sindaco Effettivo

- che sono presenti e legittimati ad intervenire, di persona o per deleghe acquisite agli atti sociali, n. 14 Azionisti, titolari di n. 1.240 azioni ordinarie complessivamente rappresentative del 41,33% del capitale sociale di euro 798.660,00 costituito da n. 3.000 (tremila) azioni ordinarie del valore nominale di euro 266,22 (euro duecentosessantaseieventiduecentesimi) ciascuna, come risulta dal foglio delle presenze redatto in conformità all'art. 2375 del codice civile, che, controfirmato dal Presidente e dal Segretario, si allega al presente verbale;
- che, su suo invito, sono presenti la Dott.ssa Lucia Trenta in rappresentanza della CNA quale invitata permanente alle riunioni degli Organi Sociali e il Consulente amministrativo Sig. Gianluca Gobbi;
- che gli Azionisti intervenuti hanno regolarmente depositato le loro azioni ai sensi di legge e di statuto;

d i c h i a r a

l'Assemblea regolarmente costituita e legittimata a deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Bilancio al 31/12/2013, Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale. Relazione della società di revisione.

Deliberazioni inerenti e conseguenti.

- 2) Nomina di due Sindaci Effettivi e di due Sindaci Supplenti.
- 3) Varie ed eventuali.

Il Presidente dopo aver rivolto ai presenti, a nome personale e a quello del Consiglio di Amministrazione, parole di saluto e di ringraziamento per la partecipazione alla riunione, ricorda la scomparsa del Dott. Fabrizio Mancinelli, che ha ricoperto per tanti anni la carica di Sindaco della Società, e invita l'Assemblea a osservare, in memoria, un minuto di silenzio.

L'Assemblea, partecipe, aderisce all'invito del Presidente.

Terminato il minuto di raccoglimento, il Presidente dà quindi inizio ai lavori dell'Assemblea.

Su quanto al punto 1) all'ordine del giorno, il Presidente dopo aver comunicato che, ai sensi dell'art. 2429 - 3° Comma del Codice Civile, il Bilancio al 31/12/2013 con i relativi allegati sono stati depositati presso la sede sociale per la consultazione degli Azionisti ed oggi consegnati in un fascicolo a stampa agli intervenuti, riferisce che il Consiglio di Amministrazione, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435 bis, 7° Comma, del Codice Civile, non ha redatto la Relazione sulla gestione ed ha, pertanto, fornito nella nota integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile.

Propone quindi all'Assemblea, al fine di dare più spazio alla discussione, di dare lettura del Bilancio di esercizio, dei punti 3, 7 e 8 della nota integrativa e della proposta di copertura della perdita di esercizio nonché delle parti conclusive della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società Deloitte & Touche incaricata della Revisione legale.

L'Assemblea, all'unanimità, con voto espresso in forma orale, dichiara di accettare la proposta del Presidente, il quale invita pertanto il sig. Gianluca Gobbi a dare lettura del Bilancio, dei punti 3, 7 e 8 della nota integrativa e della proposta di copertura della perdita di esercizio.

Il Presidente del Collegio Sindacale Sig. Capecci Daniele dà quindi lettura della parte conclusiva della Relazione del Collegio Sindacale e di quella della Relazione della Società di Revisione Deloitte & Touche spa, incaricata della Revisione legale ai sensi dell'art. 2409 bis del Codice civile.

Il Presidente infine invita la Sig.ra Maria Letizia Urbani, nella sua veste di Direttore della Società, a riferire all'Assemblea sui principali aspetti gestionali dell'esercizio passato e su quelli previsti per il corrente esercizio.

Al termine delle suddette esposizioni, il Presidente dichiara aperta la discussione sul Bilancio al 31/12/2013.

Nessuno chiedendo la parola, il Presidente invita l'Assemblea a voler deliberare l'approvazione del Bilancio unitamente alla proposta di copertura della perdita di esercizio.

L'Assemblea, con voto manifestato per alzata di mano, ad unanimità di voti,

delibera

- a - di approvare il bilancio al 31/12/2013 così come redatto dal Consiglio di Amministrazione;
- b - di approvare la proposta di copertura della perdita di esercizio di euro 126.009,68, mediante l'utilizzo, per pari importo, della Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Su quanto al punto 2) all'ordine del giorno il Presidente riferisce che nel corso del 2013 i Sindaci supplenti Sigg. Goro Giuseppe e Boria Massimo sono subentrati ai due Sindaci dimissionari Sigg. Mancinelli Fabrizio e Moroni Giancarlo e pertanto oggi risultano in scadenza.

Occorre, pertanto, provvedere a nominare due Sindaci effettivi e due Sindaci supplenti necessari per l'integrazione del Collegio Sindacale. I sindaci nominati resteranno in carica fino alla naturale scadenza dell'attuale Collegio e cioè fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del Bilancio al 31.12.2015.

Il Presidente propone di confermare come Sindaci effettivi i Sigg. Goro Giuseppe e Boria Massimo e di nominare Sindaci supplenti i Sigg. Bergamo Rita e Bruni Francesco.

L'Assemblea, udita la proposta del Presidente, preso atto degli incarichi di amministrazione e controllo ricoperti in altre Società dai candidati Sindaci, così come risulta dalla documentazione che viene conservata agli atti sociali, dopo breve e cordiale discussione, ad unanimità di voti, con voto palese,

delibera

a) di nominare :

- BORIA MASSIMO, nato ad Arcevia il 5/10/1960 e residente ad Arcevia, Fraz. Nidastore, 80 Cod. Fisc. BROMSM60R05A366Y - Sindaco Effettivo;
- GORO GIUSEPPE, nato a Cingoli (MC) il 18/2/1960 e residente a Jesi (AN), Via dei Fiori n. 3 Cod. Fisc. GROGPP60B18C704A – Sindaco Effettivo;
- BERGAMO RITA, nata a Firminy (Francia) il 23/7/1965 e residente a Fabriano (AN), Via Santa Caterina n. 19, Cod. Fisc.

BRGRTI65L63Z110F – Sindaco Supplente;

- BRUNI FRANCESCO, nato a Cingoli (MC) il 16/12/1970 e
residente a Cingoli (MC), Via Lupo Canullo n. 2, Cod. Fisc.

BRNFNC70T16C704J – Sindaco Supplente;

tutti iscritti nel Registro dei Revisori Legali (ex Revisori contabili).

I Sindaci, come sopra indicati, resteranno in carica fino alla naturale scadenza dell'attuale Collegio e cioè fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del Bilancio al 31.12.2015.

Il Presidente, dato atto che tutti gli argomenti all'ordine del giorno risultano trattati, passa la parola al Sig. Sergio Bozzi, in rappresentanza dell'Azionista Sviluppo Marche S.p.A..

Il Sig. Sergio Bozzi, dopo aver ringraziato il Presidente, il Consiglio di Amministrazione e tutta la struttura della Meccano per l'attività svolta a sostegno delle imprese marchigiane, ricorda alcuni dei più importanti progetti svolti dalla Svim S.p.A. in collaborazione con Meccano e comunica quindi le strategie future regionali per la riorganizzazione e il rafforzamento del Polo tecnologico delle Marche, che si baseranno sulla maggiore integrazione dei tre Centri Tecnologici.

Il Presidente, dopo aver ringraziato il Sig. Sergio Bozzi, per il suo intervento e preso atto che nessun altro chiede la parola, dichiara sciolta la seduta previa lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Presidente

F.to Ing. Gennaro Pieralisi

Il Segretario

F.to Dott.ssa Letizia Urbani



Deloitte & Touche S.p.A.
Viale della Vittoria, 7
60123 Ancona
Italia

Tel: +39 071 50149.11
Fax: +39 071 50149.12
www.deloitte.it

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE
AI SENSI DELL' ART. 14 DEL D. LGS. 27.1.2010, N. 39**

**Ai Soci della
MECCANO S. cons.le p.a.**

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. (la Società) chiuso al 31 dicembre 2013. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori della Società. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 15 aprile 2013.

3. A nostro giudizio il bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2013 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico della Società.
4. Come indicato dagli Amministratori nelle Note al bilancio, la struttura finanziaria della Società continua a dipendere molto dal debito verso il sistema bancario più che dalle fonti interne di finanziamento. Nel paragrafo "Situazione economico-finanziaria e continuità aziendale", gli Amministratori commentano le difficoltà d'incasso dei crediti registrate nell'esercizio 2013 e il fatto che tali difficoltà hanno comportato la sospensione temporanea del pagamento dei mutui e delle imposte. Gli Amministratori commentano inoltre i progetti avviati, i nuovi contratti in essere e le iniziative attualmente in corso che dovrebbero garantire le risorse economiche e finanziarie necessarie per la normale gestione e per la continuità aziendale.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.

Carlo Beciani
Socio

Ancona, 14 aprile 2014

Ancona Bari Bergamo Bologna Brescia Cagliari Firenze Genova Milano Napoli Padova
Palermo Parma Roma Torino Treviso Verona

Sede Legale: Via Tortona, 25 - 20144 Milano - Capitale Sociale: Euro 10.328.220,00 i.v.
Codice Fiscale/Registro delle Imprese Milano n. 03049560166 - R.E.A. Milano n. 1720239
Partita IVA: IT 03049560166

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited

MECCANO S.Cons.le p.A.
Sede Legale in Fabriano (An)
Capitale Sociale Euro 798.660,00 i.v.
Registro Imprese di Ancona e Codice Fiscale n. 01146570427
C.C.I.A.A. di Ancona - R.E.A. n. 111512

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI
(ai sensi dell'art. 2429, comma 2, Cod. Civ.)

Signori Soci,

a premessa della presente relazione Vi precisiamo che la nostra attività ha interessato un periodo limitato del 2013 ed in particolare:

- per il Presidente il periodo 07/05/2013-31/12/2013;
- per il Sindaco Effettivo Giuseppe Goro il periodo 12/06/2013-31/12/2013, subentrato al Sindaco dimissionario Fabrizio Mancinelli;
- per il Sindaco Effettivo Massimo Boria il periodo 16/09/2013-31/12/2013, subentrato al Sindaco dimissionario Giancarlo Moroni.

Nel periodo suddetto abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Del nostro operato Vi diamo atto con quanto segue:

- abbiamo partecipato alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, accertando che le delibere assunte sono state conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono state manifestamente imprudenti, o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- abbiamo ottenuto dagli Amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione



nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e dalla sua controllata e possiamo ragionevolmente assicurare che le deliberazioni, sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non appaiono manifestamente imprudenti né è stato comunicato alcun interesse di amministratori, né che le decisioni degli Amministratori siano in contrasto con le delibere assembleari;

- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile della società. A tale riguardo non abbiamo osservazioni da riferire;
- non ci risulta che siano state poste in essere operazioni atipiche e/o inusuali né con la controllata EQI, né con parti correlate, né con terzi. Le operazioni ordinarie con parti correlate sono regolate dalle normali condizioni di mercato;
- non abbiamo ricevuto denunce ex art. 2408 Cod. Civ. né esposti da parte di terzi.

Il bilancio di esercizio, messo a nostra disposizione nei termini previsti dall'art. 2429 del Cod. Civ., chiude con una perdita di € 126.010 ed un patrimonio netto di € 1.733.518, redatto dagli Amministratori in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del Cod. Civ., ricorrendone le condizioni, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Non essendo a noi demandata la Revisione Legale dei Conti sul contenuto del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura.

Per quanto riguarda, invece, la regolare tenuta della contabilità, la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione, nonché la



corrispondenza del bilancio alle risultanze delle scritture contabili e alle norme che lo disciplinano si rinvia all'apposita relazione predisposta dal soggetto incaricato della Revisione Legale dei Conti.

L'Organo Amministrativo, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro e 2423 bis, ultimo comma Cod. Civ..

Ai sensi dell'art. 2423 ter, comma 5 del Cod. Civ., le voci del presente bilancio sono comparate con quelle dell'anno precedente.

La nota integrativa è stata redatta in conformità alle disposizioni di legge, fornisce le informazioni di cui all'art. 2428, nn. 3) e 4) del Cod. Civ., esonerando pertanto l'Organo Amministrativo dalla redazione della Relazione sulla gestione. Ciò nonostante, gli Amministratori hanno integrato la nota integrativa di un paragrafo dedicato alla "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale".

Dall'attività di vigilanza segnaliamo quanto già peraltro riferito dagli Amministratori nel paragrafo "situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" della nota integrativa che la società nel corso del 2013:

- ha ottenuto la sospensione per un anno del pagamento della quota capitale relativa ai finanziamenti in essere con il sistema bancario in base all'accordo ABI del 01/07/2013 (c.d. "moratoria");
- non ha provveduto al pagamento dei debiti tributari per imposte dirette e dell'IVA relativa ai mesi di novembre e dicembre.

Da parte nostra, preso atto del perdurare della crisi economica generale e delle condizioni finanziarie complesse che possono avere riflessi sulla continuità aziendale, pur in presenza di una sostanziale continuità operativa gestionale, così come rilevabile dall'ampio numero di progetti



approvati ed in attesa di approvazione, riteniamo indispensabile, che la società:

- prosegua nel programma già iniziato di razionalizzazione dei costi operativi di struttura;
- dal punto di vista finanziario, prosegua nella riduzione della propria dipendenza dalle fonti di finanziamento esterne, attraverso le risorse generate dalla gestione caratteristica;
- adempia regolarmente agli impegni di natura tributaria e non;
- continui a monitorare costantemente l'andamento economico e finanziario della controllata E.Q.I. S.r.l., in quanto, anche nel 2013 quest'ultima ha registrato una perdita, costringendo la Meccano ad operare una svalutazione della partecipazione per pari importo.

La Società di Revisione legale "Deloitte & Touche S.p.A.", incaricata della revisione legale del bilancio d'esercizio, ha rilasciato in data odierna la propria relazione senza rilievi, con un richiamo di informativa. Per quanto precede, Vi invitiamo ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2013, così come predisposto dall'Organo Amministrativo e non abbiamo obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dallo stesso per la sistemazione della perdita d'esercizio.

Signori Soci, tenuto conto che i Sindaci Giuseppe Goro e Massimo Boria sono subentrati nel corso del 2013 a quelli dimissionari, nell'Assemblea di approvazione del bilancio sarete chiamati a nominare i sindaci effettivi e supplenti necessari per l'integrazione del Collegio Sindacale.

Jesi li, 14/04/2014

IL COLLEGIO SINDACALE



Daniele Capecci

Presidente



Giuseppe Goro

Sindaco Effettivo



Massimo Boria

Sindaco Effettivo

